## נציבות תלונות הציבור על שופטים

לשכת הנציב פרופ' אליעזר ריבלין
משנה לנשיא בית המשפט העליון (בדימוס)

ג' כסלו, תשע"ט
11 נובמבר, 2018
מספרנו: 348/18/ארצי לעבודה

### תמצית החלטה

שפיטה בימי שביתה: על חוסר סמכותו של בית הדין הארצי לעבודה לקיים הליכי גישור או פישור בהליכים שנדונים בפניו בסכסוך קיבוצי

**תקציר:** החוק לא הסמיך את בית הדין הארצי לעבודה לקיים הליכי גישור או פישור בהליכים המתקיימים בסכסוך קיבוצי שנדון בפניו.

כעולה מסעיף 3 סיפא, עקרון פומביות הדיון, כמו עקרונות יסוד נוספים, אינו עקרון מוחלט אלא יחסי, והוא עשוי לסגת מפני זכויות ואינטרסים חשובים אחרים. ואכן, המחוקק קבע במספר דברי חקיקה חריגים קונקרטיים לעקרון הפומביות שבהתקיימם מוסמך בית המשפט לקיים הדיון בדלתיים סגורות. בסעיף 68 לחוק בתי המשפט, תשמ"ד – 1984 (להלן – חוק בתי המשפט) עיגן המחוקק את העיקרון לפיו "בית משפט ידון בפומבי" ובד בבד קבע מספר חריגים לו, כשאחד מהם מעוגן בסעיף 68(ג) לחוק בתי המשפט, וכך נאמר בו: "ג) בבקשות לצווי ביניים, לצווים זמניים ולהחלטות ביניים אחרות, רשאי בית משפט לדון בדלתיים סגורות".

משמע, מקום בו נערך הדיון בדלתיים סגורות מוקנית לבית המשפט הגמישות ליתן היתר פרטני או כללי, קרי לסוגי בני אדם, לנכוח בדיון, כולו או חלקו. המחוקק החיל את הוראת סעיף 68 לחוק בתי המשפט, על חלופותיה השונות, במערכת בתי הדין לעבודה. וכך נאמר בסעיף 39 לחוק בית הדין העבודה, תשכ"ט – 1969: "סעיפים 68 עד 81, 82(ב) ו-82א לחוק בתי המשפט ותקנות שהותקנו לפי סעיף 73 לחוק האמור, יחולו על בית הדין בשינויים המחוייבים, אלא שסמכות נשיא בית המשפט העליון לפי הסעיפים האמורים, למעט הסמכות

לפי סעיף 72, תהיה מסורה לנשיא בית הדין הארצי, ולענין סעיף 77 לאותו חוק יהיה בית הדין מוסמך לדון רק בתובענות שבתחום סמכותו העניינית".

וודאי שכך הוא בכל הנוגע לסמכותם של היושבים בדין. החוק הוא מקור הסמכות של בתי המשפט ובתי הדין ואלה מוסמכים לפעול אך ורק בגדריו.

36. סעיף 1 לחוק יסוד: השפיטה נותן סמכות שפיטה בידי בתי המשפט הקבועים בו וכן בידי בתי הדין "והכל כפי שנקבע בחוק" (סעיף 1(ב)).

37. סמכותו של בית הדין לעבודה קבועה בחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969. אשר לבית הדין הארצי לעבודה, הרי שמעבר לסמכותו לדון בערעורים על פסיקותיו של בית הדין האזורי, מעניק לו סעיף 25 לחוק סמכות יחודית לדון "1) בתובענה בין מי שיכולים להיות צדדים להסכם קיבוצי כללי כמשמעותו בחוק הסכמים קיבוציים בענין קיומו, תחולתו, פירושו, ביצועו או הפרתו של הסכם קיבוצי, או הסדר קיבוצי אחר או בכל ענין אחר הנובע מהם, או

39. ודוק: אין המדובר בענייננו בהליכי קדם משפט, המוסדרים בדין, על מגבלותיהם. הליכי קדם משפט אלה מתקיימים בפני היושב בדין כשופט על כל המשתמע מכך, והדיון מתקיים במעמד כל בעלי הדין. אין ענייננו כאן באלה.

40. אכן, בידי בית הדין להפנות את הצדדים לגישור, כמשמעו בהוראת סעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, החלה גם בבית הדין לעבודה (סעיף 39 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969). הליך גישור כזה, כך עולה מן החוק, אינו מתקיים בפני בית הדין הדן בתיק. במסגרת הליך הגישור מוסמך המגשר בין היתר להיוועד עם מי מבעלי הדין, יחד או לחוד, ועם כל מי שקשור לסכסוך. דברים שנמסרו במהלך הגישור לא ישמשו ראיה בהליך משפטי אזרחי וממילא אינם גלויים לאוזניו של השופט. ראו לעניין זה את תקנות בית הדין לעבודה (פישור), תשנ"ג-1993. תקנה 6(2) לתקנות אלו קובעת: "המפשר רשאי להיוועד עם בעלי הדין, ביחד או לחוד, ובהסכמת בעל דין – בלי עורך דינו, וכן עם כל מי שקשור לסכסוך, לרבות עם עורך הדין של בעל דין בנפרד". הוראות אלה אינן מסמיכות את בית הדין עצמו לשמש כמגשר או מפשר. המפשר, לעניין תקנות אלה – הוא מפשר (מגשר) חיצוני.

41.

הוא מטשטש את החומרה שב"היעלמות" צדדים המבקשים שלא לקיים צו (כפי שארע גם במקרה זה בתחילת ההליך). ההתנהלות הגמישה ב"חדר הישיבות" "זולגת" לאולם המשפט – והרסן מותר.

42. אכן, המחוקק היה ער לצורך להסדיר את יחסי העבודה בעת משבר, גם שלא בדרך של הכרעה שיפוטית, ומשכך כונן הסדרים מיוחדים כגון הוראת סעיף 7(1) לחוק יישוב סכסוכי עבודה תשי"ז-1957. הוראה זו נתנה סמכות בידי הממונה הראשי על יחסי העבודה, אליו רשאים לפנות צדדים לסכסוך, "לקיים פגישות עם הצדדים, ביחד או בנפרד, לשמוע טענותיהם והצעותיהם ליישוב הסכסוך ולהביא לענין זה הצעות משלו". בית הדין לעבודה עצמו מפנה צדדים להליכי גישור ופישור (חיצוניים).

43.